
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Άγιος Στέφανος,   /03/2014 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                               Αριθ. Πρωτ :                                                              
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ                                                        
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
∆/ΝΣΗ : Λ. ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ  29 & 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ∆ΙΑΚΟΥ -ΤΚ 145 65 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ :                                                                                                    
              
                                                                      
 

ΠΡΟΣ 
τον Πρόεδρο της Οικονοµικής  Επιτροπής 

 

 

ΘΕΜΑ:  Καθορισµός των όρων της δηµοπρασίας για την εκποίηση    
              κινητών αντικειµένων 

 

 
 

  Με την υπ’ αριθ. 206/2013 απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου 

αποφασίστηκε η εκποίηση κινητών πραγµάτων  ήτοι : Α). Μια (1) χαλασµένη 

αλατιέρα  

Β). Μια (1) βενζινοκίνητη γεννήτρια µάρκας RYOBI  και 

Γ). Εξήντα ένα (61) σπασµένοι µεταλλικοί κάδοι απορριµµάτων 

χωρητικότητας 1100 lt που φυλάσσονται στο χώρο της ∆/νσης Περιβάλλοντος 

(αµαξοστάσιο) του ∆ήµου.  

  Σύµφωνα µε το άρθρο 199 παρ.1 του ∆ΚΚ η εκποίηση των δηµοτικών 

κινητών πραγµάτων γίνεται µε δηµοπρασία. Αρµόδιο όργανο για τη διενέργεια 

της δηµοπρασίας και για τον καθορισµό των όρων της, είναι η Οικονοµική 

Επιτροπή (άρθρο 1 Π∆ 270/81 και άρθρο 72 παρ.1ε Ν.3852/2010, Ελ.Συν. 

Τµήµα VII 148/2011) 

Κατόπιν των ανωτέρω προτείνεται στην Οικονοµική Επιτροπή να  καθορίσει 

τους όρους της πλειοδοτικής δηµοπρασίας για την εκποίηση των κινητών 

αντικειµένων, οι οποίοι είναι οι εξής:  

      
     
 



 2 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 
     NOMOΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                            Αγ.Στέφανος     /03/2014 

∆/ ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                             
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                                   Αρ. Πρωτ. ................... 
Ταχ. ∆ιεύθυνση:Λ. Μαραθώνος 29 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:............................. 
Fax: 2132030630 
 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ  
 

 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 
 

α) το Π.∆. 270/81, (ΦΕΚ Α' 77/30-3-81) 
 
β) τον ∆.Κ.Κ. (Ν.3463/06) 
 
γ) το Ν.3852/10 
 
δ) την  206/2013 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την εκποίηση άχρηστων 
αντικειµένων 
 
ε) το από 03-02-2014 πρακτικό Νο1 της επιτροπής που συγκροτήθηκε µε την υπ’ 
αριθµόν 1822/32227/26-9-2013 απόφαση του ∆ηµάρχου.  
 
στ) την....................... απόφαση της Οικονοµικής επιτροπής µε την οποία 
καθορίστηκαν οι όροι της δηµοπρασίας. 
 

 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 
 
δηµοπρασία πλειοδοτική, φανερή και προφορική για την εκποίηση άχρηστων 
αντικειµένων, που υπάρχουν στην ∆.Ενότητα Αγ. Στεφάνου. 
 
 

1) Περιγραφή του κινητού 
 

Τα προς εκποίηση κινητά αντικείµενα του ∆ήµου ∆ιονύσου,τα οποία βρίσκονται 
στο χώρο του αµαξοστασίου (Λακωνίας 1 & Μ.Αλεξάνδρου-Αγ.Στέφανος)  
αφορούν :  
Α). Μια (1) χαλασµένη αλατιέρα  
Β). Μια (1) βενζινοκίνητη γεννήτρια µάρκας RYOBI   
Γ). Εξήντα ένα (61) σπασµένοι µεταλλικοί κάδοι απορριµµάτων χωρητικότητας 
1100 lt που φυλάσσονται στο χώρο της ∆/νσης Περιβάλλοντος (αµαξοστάσιο) του 
∆ήµου.  
    Εκτιµώµενο συνολικό βάρος αντικειµένων άνω των 7.000 Kgr. 

 
 
 



 3 

2) Τρόπος ∆ιενέργειας της ∆ηµοπρασίας 
 

Η δηµοπρασία θα είναι πλειοδοτική φανερή και προφορική, διεξάγεται δε κατά την 

ορισθείσα ηµέρα και ώρα που αναφέρεται παρακάτω. Η δηµοπρασία µπορεί να 

συνεχιστεί και πέραν της οριζόµενης στη διακήρυξη ώρας, εφ' όσον εξακολουθούν 

άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη συνέχιση της δηµοπρασίας και πέραν της 

οριζόµενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή , η απόφαση της οποίας καταχωρείται  στα 

πρακτικά. 

 

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφωνήσεως 

µετά του ονοµατεπωνύµου του πλειοδότη. Πάσα προσφορά είναι δεσµευτική δια τον 

εκάστοτε πλειοδοτούντα, η δέσµευση δε αύτη µεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον 

πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικώς τον τελευταίο πλειοδότη.   

 

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου, οφείλει να δηλώσει τούτο προς την επί 

της δηµοπρασίας επιτροπή, προ της ενάρξεως του συναγωνισµού, παρουσιάζοντας 

και το προς τούτο νόµιµο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι µετέχει για 

δικό του λογαριασµό.  

 

Η απόφαση της επί της δηµοπρασίας επιτροπής περί αποκλεισµού ενδιαφεροµένου να 

συµµετάσχει στη δηµοπρασία, επειδή δεν πληρεί τους υπό της οικείας διακηρύξεως 

προβλεπόµενους όρους, αναγράφεται στα πρακτικά. Τα πρακτικά της δηµοπρασίας 

συντάσσονται εφ' απλού χάρτου.  

 

3)∆ικαίωµα συµµετοχής 

 

∆ικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό έχει ο οποιοσδήποτε,  φυσικό πρόσωπο ή 
νοµικό, όπως αυτό εκπροσωπείται νόµιµα. 

 

4) Εγγύηση συµµετοχής 
 

Ουδείς είναι δεκτός στην δηµοπρασία, αν δεν προσαγάγει, για την συµµετοχή του στη 

δηµοπρασία, ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δηµοπρασίας, γραµµάτιο 

συστάσεως παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή εγγυητική 

επιστολή ανεγνωρισµένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταµείου Παρακαταθηκών και 

∆ανείων περί παρακαταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυµεί να λάβει µέρος στην 



 4 

δηµοπρασία ή άλλου ο οποίος ενεργεί για λογαριασµό του διαγωνιζοµένου, 

οµολογιών ∆ηµοσίου, Τραπέζης, ή Οργανισµού κοινής ωφελείας, που αναγνωρίζεται 

για εγγυοδοσίες, ποσό ίσο προς το ένα δέκατο (1/10) του  οριζόµενου ελάχιστου 

ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης. 

 

 

5) Τόπος και ηµέρα διεξαγωγής της δηµοπρασίας 

 

Η δηµοπρασία θα διεξαχθεί την …../……/……., από ώρα ……….. έως ώρα …….  

στο ∆ηµοτικό κατάστηµα ∆ήµου ∆ιονύσου (Λ.Μαραθώνος 29 – 14565 Αγ.Στέφανος)  

 

 

6) Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς 

 
Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται το ποσό των εκατόν εξήντα ευρώ ανά 
τόνο (160€/tn)  
 
                                  7).∆ικαιολογητικά συµµετοχής 

 
Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δηµοπρασία πρέπει να καταθέσει στην επιτροπή 
διενέργειας της δηµοπρασίας : 
    α) ως εγγύηση γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών 
και ∆ανείων ή εγγυητική επιστολή αναγνωρισµένης τραπέζης, ποσού 112,00 € για 
την διασφάλιση των όρων διεξαγωγής της δηµοπρασίας µε σκοπό την προάσπιση των 
συµφερόντων του ∆ήµου, που θα επιστραφεί όταν λήξει η δηµοπρασία στους 
συµµετέχοντες, εκτός του γραµµατίου του επιτυχόντος πλειοδότη, το οποίο θα 
χρησιµοποιηθεί µέχρι την υπογραφή της σχετικής συµβάσεως. 
    β) υπεύθυνη δήλωση που να δηλώνει ότι έλαβε γνώση των όρων της δηµοπρασίας. 
 
 

8) Εγγυητής 
 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα 

υπογράψει τα πρακτικά της δηµοπρασίας και έτσι καθίσταται αλληλεγγύως και εις 

ολόκληρον υπεύθυνος µε αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύµβασης.  

 

9) ∆ικαίωµα αποζηµίωσης 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωµα προς αποζηµίωση από τη µη έγκριση 

των πρακτικών της δηµοπρασίας από το αρµόδιο όργανο του δήµου  ή της 

διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρµοδιότητα. 



 5 

 Καµία  αξίωση δεν µπορεί  να έχει ο τελευταίος πλειοδότης περί ελαττώσεως του 
τιµήµατος  για οποιονδήποτε λόγο. 
 

 

10) Σύµβαση 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα ηµερών από την κοινοποίηση, 

που ενεργείται µε αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της διοικητικής αρχής περί 

κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας, να προσέλθει µαζί 

µε τον εγγυητή του για την σύνταξη και υπογραφή του συµβολαίου , άλλως και η 

κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του δήµου χωρίς δικαστική παρέµβαση.  

Ενεργείται δε αναπλειστηριασµός εις βάρος του και του εγγυητή του, οι οποίοι 

ευθύνονται για το µεγαλύτερο τυχόν οικονοµικό αποτέλεσµα της δηµοπρασίας από 

αυτό της προηγούµενης. 

Μετά το πέρας της παραπάνω προθεσµίας των δέκα ηµερών το συµβόλαιο θεωρείται 

ότι καταρτίστηκε οριστικά.  

Το επιτευχθέν τίµηµα θα καταβληθεί εφάπαξ στο Ταµείο του ∆ήµου αµέσως µετά την 
παραλαβή του εκποιούµενου υλικού, το οποίο πρέπει να παραληφθεί ζυγιζόµενο από 
τον τελευταίο πλειοδότη, µετά από την υπογραφή της σύµβασης σε διάστηµα τριών 
εργασίµων ηµερών. 
 

11) Ευθύνη ∆ήµου 

 

Ο δήµος δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστού δι' οιανδήποτε εκνίκηση του 

πράγµατος, υποχρεουµένου του δήµου εις περίπτωσιν εκνικήσεως, να επιστρέψει εις 

τον αγοραστή το καταβληθέν τίµηµα ατόκως, εις περίπτωσιν δε µερικής τοιαύτης, 

αναλόγου ποσού, οριζοµένου δι' αποφάσεως του δηµοτικού ή κοινοτικού 

συµβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή εις τα δικαστήρια. 

 

12) Επανάληψη της δηµοπρασίας 

 

Η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται οίκοθεν από τον δήµαρχο εάν δεν παρουσιάσθηκε 

κατ' αυτήν πλειοδότης.  

Η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δηµοτικού συµβουλίου 

όταν: 

 



 6 

α) το αποτέλεσµα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονοµική επιτροπή ή το δηµοτικό 

συµβούλιο ή την αρµόδια ∆ιοικητική αρχή λόγω ασύµφορου του επιτευχθέντος 

αποτελέσµατος ή σφάλµατος στη διενέργεια της δηµοπρασίας 

 

β) µετά την κατακύρωση της δηµοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής 

του αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύµβαση  επίσης όταν µετά την 

κοινοποίηση στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσµατος της 

δηµοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει αυτός εµπροθέσµως για την σύνταξη και 

υπογραφή της σύµβασης. 

 

 

Στην περίπτωση (β) η δηµοπρασία, επαναλαµβάνεται εις βάρος του τελευταίου 

πλειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' 

ονόµατι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάµενο να µειωθεί µε απόφασης του 

δηµοτικού συµβουλίου.  

 

Η επαναληπτική δηµοπρασία γνωστοποιείται µε περιληπτική διακήρυξη του 

δηµάρχου αναφεροµένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δηµοσιευοµένης, 

πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρας προ της ηµέρας της διενέργειας της δηµοπρασίας, 

διεξάγεται δε σύµφωνα µε τα όσα αναφέρθηκαν. 

 

Η επανάληψη της δηµοπρασίας ενεργείται µε βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά 

κατά την προηγούµενη δηµοπρασία. 

 

13) Λοιποί όροι 

Ο ∆ήµος δεν ευθύνεται έναντι του τελευταίου πλειοδότη για την πραγµατική 
κατάσταση στην οποία βρίσκονται  τα  προς εκποίηση αντικείµενα.  Η συµµετοχή και 
µόνο στη δηµοπρασία σηµαίνει ότι έλαβε γνώση της πραγµατικής κατάστασης αυτών 
και αποδέχεται αυτήν. 
 

 
14) ∆ηµοσίευση ∆ιακήρυξης 

 
Η διακήρυξη θα δηµοσιευθεί µε φροντίδα του δηµάρχου τουλάχιστον δέκα ηµέρες 

πριν από τη διενέργεια της δηµοπρασίας µε τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον 

πίνακα ανακοινώσεων του δηµοτικού καταστήµατος, στο δηµοσιότερο µέρος της 



 7 

έδρας του δήµου καθώς επίσης και στα γραφεία των ∆ηµοτικών Ενοτήτων (Αγ. 

Στέφανος, Ανοιξης, ∆ροσιάς, ∆ιονύσου, Ροδόπολης, Σταµάτας και Κρυονερίου). 

Περίληψη της διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σε µια εφηµερίδα εβδοµαδιαίας 

κυκλοφορίας και σε µια ηµερήσια εφηµερίδα της Αθήνας.  

Τέλη, έξοδα δηµοσίευσης διακηρύξεων (αρχικής ή επαναληπτικής)  και οτιδήποτε 
άλλο προκύψει, βαρύνουν τον τελευταίο πλειοδότη. 
 
 

15) Πληροφόρηση ενδιαφεροµένων 
 

Πληροφορίες για τη δηµοπρασία  παρέχονται από το Γραφείο........, ηµέρες.............. 

και ώρες...............∆ιεύθυνση.............. Τηλέφωνο........... FAX............ 

Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερόµενους 

ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση µέχρι 

……………………… 

  
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΦΑΤΕΛΗΣ 
 
 


